A judiciis profidentes, vehementer pro illis nunc intendendam non esse rationem significamus in eo quod genua non flectimus, et tamen cramus utcumque et pro his, quia futurum est ut illos quoque trahat ad se, qui idcirco in cruce exaltatus est, ut ad se ipsum omnia traheret (*Joan. xii*).

#### CAPUT XIX.

*Cur ab his, qui crucem portant, cantetur: « Popule meus. » et aliæ antiphonæ, et ad singulas respondeatur Græce Ἅγιος, et Latine « Sanctus, Deus.*

Tres istæ antiphonæ, *Popule meus: Quia eduxit te, quid ultra debui*, quæ aportando crucem decantantur, sensibus parum aut nihil differentes, verbis quoque ac modulatione consimiles, triplicem significant Scripturam tituli, sensum quoque ejus consonant, qui super caput Domini Hebraice, Græce ac Latine descriptus est: » Jesus Nazarenus rex Judæorum (*Joan. xix*). » Nam, quia ibi scriptum est: « Jesus Nazarenus, » hic per singulas antiphonas in fine subjicitur, *Salvatori tuo*; juxta interpretationem ejusdem nominis. Et quia vere est « rex Judæorum, » licet hoc illi negaverint, et titulum quoque mutare voluerint, dicentes: « Nol scribere rex Judæorum, sed quia ipse dixit: Rex sum Judæorum (*ibid.*); » hoc in eisdem antiphonis astruitur ab effectis, verum et antiquum exponendo Regis officium, videlicet quod eduxerit eos de terra Ægypti, quod deduxerit per desertum quadraginta annis, quod manna cibaverit; quod in terram satis bonam introduxerit. Et quia causa hæc Jesus Nazaremus rex Judæorum, tripliciter, ut dictum est, scripta est, id est Hebraice, Græce et Latine, ad singulas antiphonas, quibus in fine subjicitur, *Salvatori tuo*, quod est in illo titulo Jesus, Græce et Latine respondetur Ἅγιος, ἅγιος, Sanctus, sanctus, quod est in eodem titulo Nazaremus, Hebraice; vero non respondetur, videlicet, quia gens illa regem suum adhuc negat, titulumque illum averso corde maledicit et detestatur. Supradictas ergo cantando antiphonas illo defertur crux, quo sibi Græce et Latine fideliter respondetur, quia videlicet, crucifixus Dominus, a negantibus Judæis sese promovens, ad confessionem gentium proficiscitur, appropinquantibus apostolis et cantantibus, id est totis viribus opprobrium crucis (*1 Cor. 1*), quam non erubescunt (*Rom. 1*), prædicantibus, et interdum multa passis gravique persecutionum pondere fessis; quod et pulchre significatur per quod ejusdem crucis portatores nunc eunt, nunc tanquam lassus subsistunt.

#### CAPUT XX.

*Quid significet quod crux hactenus operata nunc discooperitur.*

Velamen, quo hactenus tegebatur eadem crux, quodque aufertur, dicendo: *Ecce lignum crucis*, velamen illud significat, sub quo sese Dominus a Judæis abscondit, quodque cordi eorum oppansum est, nobis autem revelatur, quia ut ait Apostolus, in Christo aufertur (*II Cor. iii*). Nobis enim seipsum ostendit in prophetis, sensumque aperuit, ut intelli-

gamus prophetas, non sicut Moses ponebat velamen super faciem suam (*Exod. xxxiv*), dum non possent filii Israel intendere in faciem ejus (*II Cor. III*), sed faciem nobis revelat, « ut gloriam ejus speculantes, in eadem imaginem transformemur a claritate legis in claritatem Evangelii, tanquam a Domini spiritu (*ibid.*). » Hæc revelatio primum per illud significata est, quod eo tradente spiritum, « velum templi scissum est a summo usque deorsum (*Matth. xxvii*). » Extunc enim omnia legis sacramenta pauerunt, atque ad gentilium fidem arcana Judæorum transierant. In Evangelio quoque secundum Hebræos, superliminare templi infinitæ magnitudinis, inquit Hieronymus, fractum esse atque divisum legimus. Præterea Josephus refert virtutes angelicas, præules quondam templi, tunc pariter conclamasse, « Transeamus ex his sedibus. » Sed et in hoc, quod « terra mota est, petræ scissæ sunt, et monumenta aperta sunt (*ibid.*), » juxta litteram quidem magnitudo signorum est, quod crucifixum Dominum cælum et terra et omnia contremiscant, sed mystice tremorem significat credentium, quod pristinis errorum vitis derelictis et emollita cordis duritia, qui prius erant similes tumulis mortuorum, postea cognoverint Creatorem. Unde et in psalmo: « Commovisti, Domine, terram et conturbasti eam (*Psal. LIX*). » Item: « Commota est et contremuit, terra (*Psal. xvii*). »

## CAPUT XXI.

*Item de cruce.*

Hæc ergo crucis adorandæ revelatio, sicut et illa veli templi scissio, illud mystice significat, quod credentibus in crucifixum clausa prius Scripturarum mysteria patefiant. Nam per creditam Christi passionem vel crucem, nunc intelligimus sacramenta legis et arcana prophetarum, verbi gratia, cur Pharaon vel Ægyptus, quæ decem plagis verberata non cessit, solo sanguine agni victa, filios Israel dimisit, et quis ille sit in prophetis, cujus « factus est principatus super humerum ejus (*Isa. LV*). » quisve « sicut ovis ad occisionem ductus sit, et sicut agnus coram tondente se obmutuerit, et non aperuerit, os suum (*Isa. ix*). » Hæc et cætera clausa prius, nunc crucem Christi suscipientibus aperta sunt. Sicque factum est, ut bibere jam possimus de aquis Mara, quas, sicut **75** in *Exodo* legimus, non poterat bibere populus, donec clamante Moyse ad Dominum, ostendit ei Dominus lignum, quod cum misisset in aquas, in dulcedinem versæ sunt (*Exod. xv*). » Aquæ enim Mara legem significant, quæ non parvam in se amaritudinem habet, dum dicit: « Oculum pro oculo, dentem pro dente (*Deut. xix*), » et similia. Dulcescit autem per lignum, dum proposito Dominicæ passionis exemplo, ei qui te percusserit in maxillam, præbes et aliam (*Matth. v*), etc. Adoramus igitur in cruce Domini nostri Jesu Christi opportunam, ut ait Paulus, gloriam, salutem acquisitam, reducem vitam, salvationem perfectam, liberationem perpetuam. Adoramus crucem, fidei præsidium, spel-

firmamentum, charitatis solium, misericordiæ titulum, pietatis argumentum, gratiæ vehiculum, pacis vexillum. Adoramus crucem, quæ superbiam excidit, invidiam obtrivit, culpam correxit, pœnam destruxit. Crux Christi, janua cœli, clavis paradisi, diaboli dejectio, hominis erectio, captivitatis nostræ solatium, libertatis pretium. Crux exspectatio patriarcharum, promissio prophetarum, triumphus regum, dignitas sacerdotum. Crux tyrannos increpat, potentes inclinat. afflictos sublevat, pauperes honestat. Crux tenebrarum excidium, lucis infusorium, mortis effugium, vitæ navigium, salutis imperium. Quidquid Deo proficimus, quidquid acquirimus, quidquid speramus, adorandæ crucis est fructus. Per crucem Christus ad se traxit omnia (*Joan. XII*). Regnum Patris, sceptrum Filii, sigillum Spiritus sancti, totius est testimonium Trinitatis.

## CAPUT XXII.

*Cur pridie Dominicum corpus in hodiernum diem reconditum sit.*

Causa poscere videtur, ut die Dominicum corpus conficientes, et inde usque ad Sabbatum recondentes, toto eodem Sabbato jugi silentio consopiti, usque in primam Sabbati ab omni diurno psallentio cunctoque sacri altaris ministerio vacaremus. Sic enim rei proprius accedere putaremur pro eo quod hac die Dominus noster immolatus, Sabbato quievit in sepulcro, totamque sequentem noctem discipuli ejus in tristitia transegerunt, donec diluculo reduntibus a monumento mulieribus, quæque audierant et viderant referentibus, paulatim respirare et in gaudium reviviscere cœperunt. Verius itaque triduanam Domini mortem observare videremur, et illam de veteri historia similitudinem rectius tenere, qua dictum est de manna, quod filiis Israel in figuram Domini corporis datum est: « Die sexta colligant quod inferant, sitque duplum quam per singulos dies colligere solebant, quia die septima non inveniatur (*Exod. xvi*). » Nunc autem econtra die septima apud nos inveniatur, quia post meridiem corpus solemniter in voce exsultationis et laudis conficimus. Hac vero die sexta quodammodo non inveniatur, quia non conficitur, sed pridie, id est feria quinta, illatum et reconditum est, quod hodie sumamus. Cur ita fiat, quia ratione non vacat, vigilanter intuendum est. Dominus noster non tunc solum vel tunc primum immolatus est, quando a Judæis in cruce suspensus est, sed et pridie, quam pateretur, quando accipiens panem et calicem benedixit, et dedit discipulis suis, dicens: « Hoc est corpus meum: Hic est calix sanguinis mei (*Matth. xxvi*), » suis manibus immolatus est, suis ipse manibus nobis, ut jugiter immoletur, agnus commendatus est. Ab illa immolatione prima Sabbati, tertia dies, ab ista vero Sabbatum ipsum tertianihilominus dies est. Constat autem quod, ut superius dictum est, noctem sive vesperam Sabbati ab illo silentio vel tristitia, quam exigebat requies sepulcri, causa illa vehemens abstrahit, quod in parte ejusdem noctis Dominus

resurgens, totam illam comparabilis gaudii jubare A  
sol verus illustravit. Triduum ergo Dominicæ mortis,  
quod perfici nequivit eo respectu quo ipse a Judæis  
est trucidatus, pulchre et rationabiliter ad hunc  
respectum transponitur quod ipse suis manibus est  
immolatus. Cujus rei vel maximum illud est judi-  
cium, quod tribus his noctibus minutas, extinctis  
luminaribus, canimus vigiliis similitudinem tene-  
brarum, quæ patiente Domino, super terram factæ  
sunt, significando, ut supra dictum est, cæcitatem,  
quæ extunc accidit in Israel (Rom. xi). Sicque fit  
ut sacrificium novum, quod mortem Domini pridie  
per manus ipsius præcesserat, resurrectionis ejus  
nihilominus pridie, quod est in sacrosancti Sabbati  
vespera, solemniter occurrat. Itaque quomodo hac  
die, quæ est feria sexta, qua Christus hostia salutaris B  
a suis trucidatur inimicis, recte a nobis quasi sepul-  
tum est sacrificii decus, et cæleste illud manna,  
quia hodie non invenitur (Exod. xvi), feria quinta  
paravimus et intulimus quod hac die sumamus,  
fuitque duplum quam per singulos dies colligere  
consuevimus (ibid.).

## CAPUT XXIII.

*De eo quod duo presbyteri corpus Dominicum de loco,  
quo pridie reconditum fuerat, deferant, et quod  
dicitur super illud oratio Dominica tantum.*

Tandem salutata cruce, duo presbyteri deferunt  
ad altare corpus Dominicum, quod pridie reconditum  
est, et assistens sacerdos præmissa oratione sic  
incipit: *Oremus, præceptis salutaribus moniti.*  
Constat locum hunc esse in canone, ubi elevato  
calice cum corpore Domini dicitur: *Per omnia sæ-  
cula sæculorum,* et sequente Dominica oratione,  
rursus operitur calix, per quod nobis illud ex pas-  
sione Domini representatur, quod depositum corpus  
ejus de cruce, sepultum est. Sed de hoc in secundo  
hujus opusculi libello jam dictum est, quo et cætera,  
quæ secundum ordinem Dominicæ passionis in ca-  
none dicenda erant, adnotata sunt. Nunc illud dicen-  
dum est duos presbyteros, qui corpus Domini ad  
altare deferunt, significare Joseph justum ab Arima-  
thia et Nicodemum, qui petiit et concessum sibi  
a Pilato corpus Jesu, detulerunt ad sepeliendum  
(Joan. xix). Nos autem cum silentio communicamus,  
sed sanguis ille, quem sumimus, ad Deum de ore  
nostro clamat, sicut scriptum est: « Ecce vox  
sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra  
(Gen. iv). » Nos enim, id est Ecclesia, terra sumus,  
quæ aperit os suum et sanguinem Abel (ibid.),  
id est Christi, bibit fideliter, quem Cain, id est  
populus Judaicus, effudit crudeliter. At ille male-  
dictus est super terram eandem, vagusque, et pro-  
fugus est super eam (ibid.), sicut scriptum est in  
psalmo: « Disperge illos in virtute tua (Psal. LVIII). »  
Maledictus, inquam, illa maledictione, quam sibi  
posterisque suis ultro arrogavit, dicendo: « San-  
guis ejus super nos et super filios nostros (Matth.  
xxvii). »

## 76 CAPUT XXIV.

*Incipit de Sabbato sancto.*

Sabbato post profundam tristitiæ noctem diescit  
nobis post meridiem in summam lætitiæ claritatem,  
imminentemque vesperam noctis ejus, qua verus  
sol Christus ab inferis victor ascendit. Omnis anima  
Christiana vigilanter attendens et præexultans, plau-  
dit sibimet et dicit: *Et nox ut dies illuminabitur, et  
nox illuminatio in deliciis meis (Psal. cxxxviii).* Qua-  
propter quotquot sacerdotalis levitici sumus  
ordinis, jure pro tanti regis victoria tuba intonamus  
salutari, juxta illud in psalmo: « Buccinale in neo-  
menia tuba, in insigni die solemnitate vestræ (Psal.  
LXXX). » Quis enim dies nocte hac insignior? quæ  
solemnitas hac victoria præstantior? quæ alia nostra  
est neomenia, nisi illa, qua hac nocte in Christo per  
baptismum renascitur nova Ecclesia? Jure ergo nunc  
angelica tuba cælorum, exultat, tuba salutaris  
insonat, gaudet tellus, mater Ecclesia lætatur, et  
omnis aula divini nominis magnis resultat populorum  
vocibus.

## CAPUT XXV.

*Cur hoc Sabbatum vocetur sanctum.*

Sabbatum hoc pro magnitudine rei commune  
nomen excessit, quod est vigilia, scilicet attentata,  
expectatio vel præparatio cujuslibet magnæ et  
cum devotione suscipiendæ festivitatis. Dicitur au-  
tem Sabbatum sanctum, tum propter alia plura,  
tum maxime propter hoc quod ad suscipiendam  
tantam luminis claritatem, nova Ecclesia sacro  
baptismi fonte sanctificatur. Hac enim die solempne  
est juxta veram et evangelicam Patrum traditionem,  
fontes benedicti, et præparata per fidem, tam cor-  
porum quam animarum credentium vasa, regenera-  
tione nova sanctificari. Præparantur animæ, quæ  
mortuæ fuerant, vitæ victrici, morte victa (Ose. xiii;  
I Cor. xv); de bello revertenti, ut in magna regis  
Christi curia nullus sit vernaculus aut servus empti-  
tius, qui non ad ingressum triumphantis Domini  
gratiæ serico, castitatis auro vestiatur. Sed de hoc  
in sequentibus suo loco dicemus.

## CAPUT XXVI.

*Quot vel quibus ex causis præfulgeat paschalis  
solemnitas.*

Nunc, antequam de ordine vel ratione officii dis-  
seramus, dicendum est, quot vel quibus ex causis  
D Paschæ solemnitas tam illustris tamque celebris ha-  
beat. Multi enim solum hoc in illa respiciunt,  
quod « in prima Sabbati » resurrexit Dominus  
(Matth. xxviii), unde et dies Dominicæ, resurre-  
ctionis appellatur. Magna plane solemnitas et læti-  
tiæ cordis nostri materia; quia, dum illo resurgente  
resurrectionem mortuorum esse credimus, nos quo-  
que resurrecturos esse sperantes, jure gaudemus.  
Verum in hujus contemplatione solemnitate nun-  
quam illud gaudium memoriæ nostræ debet præter-  
ire oculum, de nostrarum redemptione animarum,  
quod, ut superius dictum est, in hanc diem dilatatum  
est a feria sexta, qua per crucem et sanguinem

suum Salvator noster illam operatus est. *Hæc sunt enim festa Paschalia, in quibus verus ille agnus occiditur, ejusque sanguine postes consecrantur. Pascha quippe nostrum immolatus est Christus (I Cor. v), qui mortem nostram moriendo destruxit, et vitam resurgendo reparavit.* Dux sunt iste Paschalis magnæ et innumerabiles causæ festivitatis: redemptio animarum, quæ die Parasceves morte Christi parta est; et resurrectio corporum, quæ prima Sabbati Christo resurgente data atque confirmata est (I Cor. xv). Additur his tertia necessaria baptismatis solemnitas omnem nobis illarum conferens utilitatem vel fructum, quæ pro eo quod ab illis exordium, totumque suæ rationis sumpsit sacramentum, recte in eisdem paschalibus gaudiis addita est. Tribus igitur ex causis *nox hæc ut dies, illuminata refulsit in deliciis nostris. O vere festa dies, vere beata nox, nobilitas anni, mensis decus, arma dierum, splendor horarum, nox in qua desertus infernus, apertus est paradisos. Nox ista, mortis exitus, vitæ reditus est. Lux gratiæ, splendor gloriæ, suavitatis poculum, fluvius deliciarum, inundatio pacis, acquisitio fortitudinis, laus consilii divini.* Hac nocte cessavit exactor, quievit tributum, captivi redditi sunt, lassî respiraverunt, contracta est virga persecutorum, computruit jugum dominantium. Pulchritudine noctis hujus paradisos reffloruit, cælum purpuratum est, angeli candidati, homines exhilarati sunt. Nox ista Pascha dicitur. Pascha autem Hebraice, Latine dicitur *transitus*. Quia ergo transivit? unde et quo transivit? Christus Dominus transivit de hoc mundo ad Patrem, de morte ad vitam, de ignobilitate ad gloriam, de servitio ad regnum, de contumeliis ad honorem, de fluctibus sæculi ad portum cœli, de medio latronum ad Patris consessum. Transivimus et nos. « Pascha enim nostrum Christus est, » transitus noster immolatus Christus est. Quo ergo transivimus? Quam ex longinquo? Transivimus a duplici perditione ad duplicem corporis et animæ salutem, de diabolo ad Deum, de hoste ad Patrem, de tyranno, qui nec Deus est, et nec homo, ad Regem nostrum, qui Deus est, et homo. Transivimus, inquam, de tenebris ad lucem, de fatigatione ad requiem, de planctu ad canticum, de nuditate ad tegumentum, de paupertate ad opulentiam, de reatu ad gratiam, de pœna ad gloriam.

#### CAPUT XXVII.

*Cur Pascha non celebretur ante plenilunium, quod primum occurrit post vernum æquinoctium.*

Tam jucundam solemnitatem, tam miram veri luminis claritatem, tam splendidam gratiæ celsitudinem omnis sexus agnoscere, omnis ætas in mente habere, omnis debet conditio suscipere. Nescire enim calamitatis; non habere, captivitatis; non indigere, damnationis. Siquidem paganus, quia nescit, miser est; quia non habet Judæus, captivus est; quia non diligit hæreticus, damnatus est. Ut ergo tamen hoc bonum majorum sapientiam delectet, minorum infantiam lætificet, mediocrium profectus ædificet,

A divina sufragatur auctoritas, elementorum concurrat natura, ecclesiastica simul nititur industria. Divinæ namque auctoritatis est, et ex antiqua lege Mosi traditum, ut non celebretur ante primi mensis plenilunium (*Exod. xii*), videlicet ubi primum plena luna post vernale occurrit æquinoctium. Valde hoc delectat ingenia sapientium, quia magnum et pulchrum in se continet mysterium. Luna quippe, quæ proprium non habet, sed a sole mutuatur lumen, sanctam significat Ecclesiam, quæ non habet a semetipsa, sed a vero sole Christo interni luminis accipit gratiam. Æquinoctium vero, quo transacto, jam dies noctem **77** supergreditur, noctisque, horas decerpens, illi minuit et sibi adjicit, illud significat, quod post ignorantiam noctem dies scientiæ Dei longa cœpit serenitate produci, et multitudinem ignorantium studium et labor imminuit veritatem Dei cognoscentium. Dum ergo paschalis agnus immolatur et populus Dei, submerso Pharaone cum exercitu suo, de servitute liberatur, plenilunium est (*Exod. xiv*), et nox vincente die superatur, quia dum Agnus Dei Christus patitur, plenitudo gratiæ sanctam illustrat Ecclesiam, ut tanquam luna revelata facie veri solis gloriam contempletur, et jam idonea jamque placens, in thalamos ejus ire meditetur. Sioque dies noctem superat, quemadmodum scriptum est: « quis ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia (*Rom. v*). »

C Elementa quoque nos in hoc lætificant, nostrique sensus lactant infantiam, quod post hiemis asperitatem mollis aer vernas spirat blanditias, tellusque dudum sterili frigore decrepita, viridi juvenescit herba, floresque ac segetes redivivo fructu vernant, et volucres cœli, gelu tristi terso, dulce jubillant. Nam inter gaudia, quæ celebramus, dum hæc aspiciamus, ex ipsis visibilibus similitudine congrua commoneri debemus, qualiter in invisibilibus per Christi resurrectionem profecerimus, scilicet, quia pulso perfidiæ gelu vitiorumque imbribus, fidei virtutumque pulchritudine reffloruit mundus, unde et in Canticis dicitur: « Jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit, flores apparuerunt, vineæ florentes odorem dederunt, et vox turturis audita est in terra nostra (*Cant. ii*). Temporis ergo sive elementorum considerata qualitas nonnihil gaudia piæ contemplationis amplificat.

D Quantum autem ad cognoscendam solemnitatis ejusdem gratiam, carnales quoque ecclesiastica juvit industria. Nam quia nequeunt ad spiritualia videnda mentis oculos aperire, nisi causarum corporaliter accidentium vi majore excitentur quæsiti sunt causæ, quarum impulsu vehementer excitandi percellerentur. Jejunium quippe quadragesimale, quod pro decimis dierum offerri Deo alibi jam dictum est, sic dispositum, sicque præfixum est ut non ante hanc sacratissimam noctem ullo modo terminetur, ac deinde quinquaginta dierum numerus continue sequatur in quibus omnino jejunia relaxantur. Itaque, dum per abstinentiam corpus atteri-

tur, nec aliunde laxatio, nisi ab hac paschali nocte speratar, vel sic eadem beata nox a carnalibus quoque ambitur, et cum expectatione suscipitur et, antequam veniat, sic omnes dies quadragesimæ qui intersunt, tanquam diurna desiderati victoris itinera pene quotidie diligenter computantur, omnibus ergo, ut dictum est, dulcis est hæc sacra solemnitas, omnibus cara, cunctis desiderabilis est, sicut lux ambulantis in tenebris, sicut sitientibus fons aquæ de petra salientis, sicut peregrinantibus « tabernaculum, quod Deus fixit (Hebr. viii). » Sed jam nunc ipsum attingamus officium, quod tandem læta laxemus ora post triste silentium.

## CAPUT XXVIII.

## De cereo.

Proprium quoddam hujus tantæ solemnitatis decus est, cereus a Zosimo Romanæ Ecclesiæ pontifice tricesimo nono, per Ecclesiam benedicti institutus, a cujus dulcisona benedictione præconia sanctæ resurrectionis Christi inchoantur. Significat vero eundem Dominum nostrum resurgentem, suorum tristitiam discipulorum, imo mundum universum lætitiæ competentis claritate serenantem. Hoc vere congruit et vis ipsa significationis exposcit, ut sicut præteritis noctibus extincta luminaria faciem Ecclesiæ contristaverunt, sic eadem nocte hac cereus illuminatus jugi flammæ tripudiantis jubare lætificet.

## CAPUT XXIX.

## Quid cereus significet.

Supradictum est, per candelas, quæ extinctæ sunt, mortes significari prophetarum et justorum, qui a sanguine Abel justi usque ad Christum occisi sunt, ipsamque candelam, quæ ad Evangelium non major cæteris exstinguitur, ipsum Dominum significare, qui evangelizans occiditur, unus ex prophetis reputatus. Constat autem quia qui contemptus et humilis occisus est, hunc Deus suscitavit, ac « principem et Salvatorem exaltavit, ad dandam poenitentiam in remissionem peccatorum (Act. v). » Bene ergo significationis ordo procedit, dum claritatem resurgentis magnitudinem præclari significat magnitudo cerei. Eo vel maxime cereus ad Christi similitudinem accedit, quod parvula, quæ substantiam cereæ educit, apis mater absque concubitu concipit et parit, cui recte comparatur virgo Maria Dei genitrix, quæ inviolata nobis Deum in carne, quasi mel in cera protulit. Cum ergo recte humanitatis Christi similitudinem gerat, annus illi ab Incarnatione ejusdem Domini Christi consequenter inscribitur. Et quia crucifixus est, crucis quoque figura congrue nihilominus insculpitur. Amplius autem, id quod dictum est, ejusdem cerei benedictio confirmat. Primo cum in Præfatione benedicens rogat: *Ut qui me, non meis meritis, intra levitarum numerum dignatus est congregare, luminis sui gratiam infundendo, cerei hujus laudem implere præcipiat. Laus enim cerei nullo modo nominanda esset, nisi Christum Filium, qui cum Patre et Spiritu sancto*

A Deus unus et solus laudandus est, significaret, præsertim cum laus eadem cerei noctis hujus jucundum ac prædulce præconium sit, et resurgentis gratiam atque victoriam, vetera cum novis conferens, tanquam tuba clarissima personet.

Sed jam columnæ hujus, inquit, præconia novimus quam in honorem Domini rutilans ignis ascendit. Qui licet divisus in partes, mutuati tamen luminis detrimenta non novit. Ex his quoque duobus versuiculis magis ac magis sæpe dicta cerei significatio collucet. Quod enim ait: *Columnæ hujus præconia novimus*, aperte nobis innuit quod illud idem per hanc pretiosam lampadem intelligere debeamus, quod per illam præfigurabatur columnam, quæ castra filiorum Israel de Ægypto exeuntium per mare Rubrum præcedebat (Exod. xiii, xiv). Significabat autem illa columna nubis bene notam nobis nubem humanitatis Christi, in qua proprie thronum suum posuit sapientia Dei, sicut ipsa dicit: « Thronus meus in columna nubis (Eccli. xxiv). » Siquidem nunc illa columna nubis populum suum a diaboli servitute liberatum et Rubrum mare baptismi transeuntem præcedit dux itineris, ut inducat in terram veram repromissionis terram viventium, quam, sicut Moses ait, « Dominus Deus noster die ac nocte intuetur (Deut. xi), nunc cælestibus doctrinis compluens, ut vere columna nubis, nunc igne sui spiritus ascendens, ut vere columna ignis. Jam ergo veræ columnæ hujus mysteria novimus.

C Quod autem adjicit de natura ignis dicens: *Qui licet divisus in partes, mutuati tamen luminis detrimenta non novit*; multa namque luminaria de uno videmus accendi, nec illud unum propterea sibi lumen diminuit, nihilominus ad idem argumentum proficit. Nunquid enim rem talem tali in loco præsertim omnibus notam, non propter aliud, quam propter semetipsam docere nos voluit? Siquidem ineptum fuisse hoc absque mysterio tantis inserere laudibus. Cum ergo columnam ceream rutilans ignis accendit, sic de sua naturali copia, laudatus, per hoc aliud perpulchrum plumque spectaculum nostrarum mentium oculis ingeritur. Denique illud innuit quod extinctam in sepulcro jacentem humanitatis Christi substantiam de supernis aspirans ignea divinitatis potentia rursus animavit, et sicut vere rutilans ignis, gloria beatæ resurrectionis hac nocte in perpetuum nobis gaudium feliciter illuxit.

Item eodem igne consecrati cerei cuncti, qui in Ecclesia sunt, illuminari debent cereoli. Quod, cum fit, opportune nobis illud in mentem subvenit quod Dominus noster ea die, qua resurrexit, cum esset sero, stans in medio discipulorum suorum, manumque et latus ostendens eis, insufflavit et dixit eis: « Accipite Spiritum sanctum (Joan. xx). » Illic enim cepit ille hominibus dari ignis, quem per hunc visibilem ignem constat significari, quem venit ipse mittere in terram et voluit vehementer accendi (Luc. xii).

## CAPUT XXIX.

*Cur diaconus cereum benedicat.*

Hic ipsa rei novitas admonet, ut quærat cur tantæ materiæ, tantæ dignitatis benedictionem super cereum pronuntiet diaconus, præsentem sacerdotem veletiam pontifice sacrisque indutum vestibus causa manifesta sese offert quærentibus. Constat enim, quia bonum sanctæ resurrectionis Christi nuntium per minorem sexum id est per mulieres, sanctis apostolis flentibus et lugentibus, evangelizatum est (*Luc. xxiii*). Hoc autem tam rationabili divinitatis dispositione actum est ut inter illa quæ significative fiunt in Ecclesia, memoriale suum omnino jure habere debeat. Nam, quia mulier a diabolo missa viro mortem obtulit, pulchre sexus idem a redivo Christo missus, virili sexui vitam evangelizavit. Recte itaque gradus inferioris minister, tam dulci, tam puichra, tamque melliflua cerei benedictione, tantæ solemnitatis nostræ gaudium inchoat, quia per inferiorem sexum tam jucundum, tamque pium Dominicæ resurrectionis miraculum, viris non quibuslibet, sed ipsis apostolis annuntiatum est.

## CAPUT XXXI.

*Cur ad benedicendum cereum quoque portat incensum.*

Cumque diaconus cum cæteris subministris ad benedicendum accedit, frustula quoque portantur incensi, ut cruciculæ, quæ cereo inculpta est, offerendo infigat. Et hoc quoque ad causam prædictam respicit. Illæ namque mulieres, quæ mortuum quærebant Dominum, et vivum videre meruerunt, aromata ferebat, sicut evangelista refert : « Maria Magdalena, et Maria Jacobi et Salome emerunt aromata, ut venientes ungerent Jesum (*Marc. xvi*). »

## CAPUT XXXII.

*Cur dicatur, vel sit sacrificium vespertinum.*

Offerens igitur incensum dicit : *In hujus igitur noctis gratia suscipe, sancte Pater, incensi hujus sacrificium vespertinum.* Vespertinum esse sacrificium totumque, ad vespem Sabbati, « quæ luxescit in prima Sabbati (*Math. xviii*), » diei præsentis pertinere officium, clarum est. Cur autem hæc sacrosancta solemnitas utrumque, scilicet, matutinum et vespertinum habeat sacrificium, supradictis ex causis colligi potest. Supra namque dictum est, duabus ex causis præsentem splendere solemnitatem, scilicet ex redemptione animarum, quæ die Parasæves morte Christi parta est, et ex resurrectione mortuorum, quæ illo resurgente prima Sabbati confirmata est. Constat eum autem quod idem resurrectionis nostræ auctor, imminente vespere, caput inclinans tradidit spiritum (*Joan. xix*), et hora, qua primus Adam requisitus, clamante Domino et dicente : « Ubi es Adam (*Gen. iii*), » in quædam deprehensus est, eade:n hic secundus Adam consummata passione sua, clamans et dicens : « In manus tuas commendo spiritum meum (*Luc. xxv*), » obediens inventus est. Oblaturi igitur sacrificium matutinum

A pro eo quod hic Lucifer matutinus, resurrectionis primogenitus, diem nobis æternitatis resurgendo aperuit. Sacrificium quoque vespertinum primum offerimus pro eo, quod, ut dictum est, imminente vespere, spiritum tradens, eandem vesperam sua morte fecit memorabilem, sed ejus celebritas dilata, ut dictum est, et competenter in hanc transposita est.

## CAPUT XXXIII.

*De baptismo.*

Æqua victoriæ lex est inter homines, ut quicumque ante bellum fuerant victi, post bellum cedant in jus dominationemque victoris, mittanturque legati in universam victi potestatem, qui victum esse priorem tyrannum annuntient, titulosque victoris recipiendus ostendant, et ejus jura prædicent. Unde et ipse Dominus, qui ad debellandum humani generis inimicum venerat, dicit in Evangelio : « Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidet : si autem fortior illo superveniens vicerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet (*Luc. xi*). » Hac nocte adversus illum fortem armatum, scilicet diabolum, fortior superveniens Filius Dei, crucisque vexillum ejus bellator inferens, ipsum cepit, alligavit, arma ejus abstulit et spolia paradiso reddidit. Ille tam fortis, qui universam terram conculcavit, homo crucis captus est, quia, dum fragilitatem carnis in Christo morte appetiit, divinitatis aouleo transfusus est. Recte igitur hac eadem nocte celebratur baptismi sacramentum, quo constanter adversus victi potestatem iniquam eunt sacerdotes nostri, legati utique victoriosi regis Christi, titulosque victoriæ proferentes, victi abrenuntiationem, victorisque ab hominibus exigunt professionem. De cujus magnitudine sacramenti aliqua debere dici, tempus et officii ejus ordo nunc exigit, atque in primis dicendum videtur, quomodo, vel quid mors Christi per baptismum operetur in nobis. Consequens enim esse videretur, ut quomodo propter peccatum mortales facti sumus, in remissionem autem peccatorum baptizamus, jam post baptismum immortales existemus.

## ¶ CAPUT XXXIV.

*Quomodo, vel quid per baptismum mors Christi operetur in nobis.*

Paulus apostolus dicit : « An ignoratis, fratres quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus ? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem ut, quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus (*Rom. vi*). » Hic patenter ostendit lucrosam commutationem factam esse nostræ duplicis ac sempiternæ mortis, cui juste fueramus addicti, scilicet, ut per baptismum cum Christo injustæ morti addicto morientes, mori ultra non debeamus. Idcirco namque mortuus mortis suæ fluvium, scilicet sanguinem et aquam de latere suo Christus effudit, ut non deesset nobis, in quo ejusdem

mortis suæ possemus participes fieri, et sic a nostra liberari. Valde namque repugnat justitiæ, et cum justo Christo mori et cum peccatore diabolo damnari. Sed non eadem justitia pariter et hoc admittit, ut « quicumque in morte Christi Jesu baptizati sumus, » statim quoque a morte corporis liberi simus. Nam in baptismo unius simplæ mortis Christi, quam suscepit, similitudo est. Nos autem duplam, scilicet, corporis et animæ mortem debentes baptismi subimus remedium. Igitur propter unam Christi mortem, cujus similitudini complantati facti sumus (*ibid.*), unam a nobis mortem, quæ erat animæ salvatrix, gratia depulit, aliam vero quæ corporis est, justitiæ censura reservavit. « Corpus quidem, inquit apostolus, mortuum, » id est, certissime moriturum est, « propter peccatum, spiritus vero vivit propter justificationem (*Rom. viii.*) » Sed habent spei suæ consolationem ipsa quoque baptizatorum corpora, quia quorum spiritus nunc vivit propter justificationem, ipsa quoque immutabuntur per resurrectionem, id est sicut impassibilia, quando absorbebitur id quod mortale est a vita (*II Cor. v.*) Nec hoc dictum est, quod ideo [resurrectio consequatur quia baptizati sumus, alioqui quicumque non baptizantur, non resurgerent, sed quia baptizati sumus, præmium recipiet fides, ut cum omnes mortui resurgant, soli immutentur fideles. « Omnes quidem, inquit, resurgemus, sed non omnes immutabuntur. » Canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, « id est immortales effecti, » et nos immutabimur (*I Cor. xv.*), id est impassibilitatem quoque obtinebimus, quæ infidelium non erit. Nam « qui mala egerunt, procedent in resurrectionem judicii (*Joan. v.*) » Nunc ergo presentem accepimus in baptismo spiritus justificationem, futuræ vero immutationis spem. Et sicut præcedens mors animæ causa existit corporeæ mortis omniumque corruptionum carnis, sic nunc vita vel justificatio spiritus, quo in baptismo reviviscimus, causa efficiens erit in resurrectione, ut immutemur, id est impassibiles simul. De morte vero corporis argumentandum non est, quod consequenter et ipsam baptismi virtus absorbere debuerit. Quamvis enim et hæc ab originali peccato, quod in baptismo deletur, initium acceperit, modo tamen diverso mors utraque peccanti homini accidit. Nam mortem quidem animæ contumax divinitatis appetitus intulit, corpori autem materiam semper vivendi, subveniendo potius quam persequendo Deus abstulit: « Ecce, inquit, Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum; nunc ergo videte ne forte mittat manum suam, etumat de ligno vitæ, et vivat in æternum (*Gen. iii.*) » Videntur hæc iram sonare vel vindictam, sed, si recte considerentur, verba sunt paternæ providentiæ, nosque jam tunc a longe circumvolantis quædam præparatio misericordiæ. Quid enim esset jam vitiatum homini vita æterna, nisi æterna miseria? Quod Plotinus quoque gentilium quidam philosophorum recte, Augustino teste, intellexisse laudatur. Nam, cum de humanis

animis ageret: « Pater, inquit, misericors mortalia illis vincula faciebat. » Ita hoc ipsum, ait Augustinus, quod mortales sunt homines corpore, ad misericordiam Dei Patris pertinere arbitratus est, ne hujus vitæ miseria semper tenerentur. Tunc enim a dæmonibus quid differrent? Nunc autem longo differunt, quia cum sit Dei beata æternitas, vel æterna beatitudo, dæmonum autem misera æternitas, vel æterna miseria, homo, cujus est miseria mortalis vel mortalitas misera, a Dei quidem beatitudine cecidit, sed usque ad dæmonum miseriam non pervenit, providente misericordi Deo ac dicente: « Videte ne forte sumat de ligno vitæ, et vivat in æternum. » Non ergo conquestionem ulla ventilandum arbitramur, cur in baptismo nostra corporea mors non deletur, quin potius viro fideli, optanda est ut veniat, et tanquam misericordiæ profectus, animam a miseria vitæ præsentis absolvat. « Non enim est quasi homo ut mentiatur, neque ut filius hominis ut mutetur (*Num. xiiii.*) » Unius ejusdemque gratiæ propositum, quod tunc incæpit, quando hominem immortalem esse vetuit, nunc in fide baptismatis ostendit, perficiet autem in die resurrectionis.

## CAPUT XXXV.

*Quod juxta sententiam Domini nullus unquam, nisi renatus ex aqua et Spiritu sancto, regnum Dei introierit, et quod illa hora, qua Dominus noster sanguinem et aquam de latere suo fuderit, universa Ecclesia, quæ jam erat vel fuerat ab origine mundi usque ad latronem, qui in cruce confessus est, baptizata sit.*

Tantum autem, tamque necessarium est baptismi sacramentum, ut sine illo, juxta sententiam Domini, non possit quis videre regnum Dei (*Joan. iii.*) Hic jam de illo latrone quæri potest, cui confitenti in cruce et dicenti: « Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum; Amen dico tibi, inquit Dominus, quia, quia hodie mecum eris in paradiso (*Luc. xxiii.*) » Hic enim secundum regulum, quia singuli baptizamur nos, baptizatus non est. Quomodo ergo defenditur illa Domini sententia, dicentis: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua, et Spiritu sancto non potest videre regnum Dei? » (*Joan. iii.*) Sed, si de hujusmodi permovemur, angustus est adhuc cordis nostri intellectus, claræque majestatem sacri baptismatis nondum satis apertis intuemur oculis. Solum rivum, quem ad nos, qui fortis eramus, Christus emisit, dicens discipulis suis: « Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti (*Matth. xxviii.*) » solum, inquam, rivum sacri baptismatis, qui ad nos exivit, attendimus, ipsumque fontem domus David (*Zach. xiii.*), ubi quando, vel quantum, priusquam ad nos derivaretur, inundaverit minus diligenter animadvertimus. At ille fons salutaris universæ Ecclesiæ, quæ ab initio per sex mundi ætates collecta, propter originale peccatum re ingressu paradisi arcebatur, cunctisque qui adhuc viventes jam corpore erant ejusdem Ecclesiæ, Dominum nostrum audiendo ipsumque fideliter sequendo, universæ,

inquam, Ecclesiæ ab Adam usque ad latronem supradictum, fons ille baptismi salutaris **S** inunda-  
vit : qua hora patefacto lancea militis Christi latere,  
sanguis et aqua prorupit (*Joan.* xix). Ibi pariter  
totam Ecclesiam, quæ jam erat, vel ab initio mundi  
fuerat, lavit Christus a peccatis ejus in sanguine  
suo, ut exhiberet sibi sponsam gloriosam, non ha-  
bentem maculam aut rugam (*Ephes.* v). « Nam ex  
quo primi parentis peccata maculata, et propter hoc  
in medio corruptionum veterascens, corrugata est  
vel, ut Isaia verbis utar, « ex quo bibit de manu  
Domini calicem iræ ejus, et usque ad fundum cali-  
cem soporis bibit, et potavit usque ad feces (*Isa.*  
li), » non fuit, ut idem ait propheta, qui suscitaret  
eam ex omnibus filiis, quos genuit, et non fuit, qui  
apprehenderet manum ejus ex omnibus filiis, quos  
enutrivit. Filii tui, inquit, projecti sunt, dormierunt  
in capite omnium platearum, sicut bestia illiqueata  
(*ibid.*), » Quamvis enim idem salutiferæ curationis  
auxilium, circumcisio in lege contra originalis pec-  
cati vulnus tunc ageret, quod nunc baptismus agere,  
revelatæ gratiæ tempore, consuevit, hoc omnino  
exceptum est, quod regni cœlestis januam necdum  
intrare poterat; tantum in sinu Abraham post mor-  
tem beata spe consolati, supernæ pacis ingressum  
feliciter exspectabant, donec adveniret ipse, qui in  
eodem propheta post pauca loquitur : « Propter hoc  
sciet populus meus nomen meum in die illa, quia  
ego ipse qui loquebar, ecce adsum (*Isa.* lvi). Et  
paulo postidem propheta de eodem : « Iste, inquit,  
asperget multas gentes (*ibid.*). » De qua aspersione  
loquitur Ecclesia per os David, qui ex supradictis  
Ecclesiæ filiis antiquæ unus erat : « Asperges me,  
inquit, hyssopo et mundabor, lavabis me et super  
nivem dealbabor (*Psal.* l). » Per hyssopum, quæ  
herba humilis est, nasciturque in petrosis locis, et  
bibita tumorem pulmonis deponit, de qua in lege  
quoque præceptum erat, ut fasciculo hyssopi in-  
tincto in sanguine victimæ aspergerentur leprosi et  
sic mundarentur (*Levit.* xiv ; *Num.* xix), per hys-  
sopum, inquam, herbam humilem atque salubrem,  
passionis Christi significat humilitatem, qua asper-  
genda, lavanda et super nivem dealbanda erat ipsa,  
quæ per David hoc loquitur, Ecclesia. Hinc et pro-  
pheta Zacharias cum dixisset de ingressu ejus, quo  
in civitatem Hierusalem passurus intravit : « Ipse  
pauper et ascendens super asinar, et super pullum  
filium asinæ (*Zach.* ix), » post pusillum conversus  
ad ipsum : « Tu quoque, inquit, in sanguine testa-  
menti tui emisisti vinctos tuos de lacu, in quo non  
est aqua (*ibid.*), » id est, in sanguine passionis tuæ  
eos, qui vincti in carcere tenebantur inferni, in quo  
non est ulla misericordia, tua clementia liberasti.  
Hanc autem munitionem, ad quam per eundem  
prophetam eosdem vinctos cohortatur Dominus,  
statim adjungens : « Convertimini ad munitionem  
vincti spei (*ibid.*), » non aliam debemus accipere,  
nisi habitationem paradisi, in quam primus cum Do-  
mino latro ingressus est.

**A** Baptizatus ergo Jesus in passione sua, de qua et  
ipse dixerat : « Baptismo autem habeo baptizari, et  
quomodo coartor usque dum perficiatur (*Luc.* xii), »  
qua hora sanguinem et aquam de latere suo profu-  
dit, eadem hora totum corpus ejus, quod est Ec-  
clesia, quantumcunque ab initio mundi usque in eam-  
dem horam concreverat, semel simulque baptizata  
est, et aspersa hyssopo, ut supra dictum est, mun-  
data est, et tota super nivem dealbata est. Propter  
eos autem qui foris erant, nec ad huc ejusdem Ec-  
clesiæ corpori per fidem uniti fuerant, idcirco non eos  
ille fluctus attigerat, nec enim baptizatur quis,  
priusquam ejusdem baptismi fidem habeat : propter  
eos, inquam, positum est quasi ante fores ejusdem  
Ecclesiæ derivatum baptismi sacramentum, ut qui-  
cunque Judæorum sive gentilium Ecclesiam ingredi  
cupiunt, baptizantur, quia Ecclesia ipsa baptizata  
est. Inde est quod singulariter Paulum quidem legi-  
mus baptizatum (*Act.* ix), videlicet, quia quando  
universaliter, ut dictum est, Ecclesia baptizata est,  
ipse in corpore ejusdem Ecclesiæ nondum erat, sed  
in Synagoga Satanae, quæ Christum capnt Ecclesiæ  
crucifixerat. Petrum, vel quemlibet cæterum qui  
Christo adhæserant, baptizatos singulariter non legi-  
mus : nec ipse Augustinus reperire potuit in epi-  
stola, quam ad Seleuciam interrogatus de baptismo  
apostolorum scripsit. Nam ante passionem suam  
Jesus, inquit evangelista, non baptizabat, sed disci-  
puli ejus (*Joan.* iv). Quomodo autem baptizabant  
discipuli ejus, nisi quemadmodum et discipuli Joan-  
nis, videlicet, in pœnitentiam ? Siquidem et Romana  
papæ Leonis auctoritas ex evangelica serie compro-  
bat, quia baptizandi regula ante passionem Domini  
data non fuerat, sed post passionem ac resurrectionem  
ejus ab ipso data est, dicente : « Euntes docete om-  
nes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Fi-  
lii, et Spiritus sancti (*Matth.* xxviii). » Cæterum de his  
viderit quisque, quid sentiat, utrum eos baptizatos  
esse asserat. De latrone supradicto illum nemo est  
qui dubitet, quin cum Domino paradysum ingressus  
sit ; et tamen non nisi in universali Ecclesia simul  
illo qui de latere Domini effluxit, flumine præsentia-  
liter baptizatus est : Baptizata quippe, ut sæpe dic-  
tum est, tunc est omnis, quæ super terram, vel  
subtvs terram erat Ecclesia, sicque de mortui Christi  
latere renata sicut de latere dormientis Adæ fabri-  
cata est Eva (*Gen.* ii). Nam, sicut costa Adæ causa  
materialis exstitit unde formaretur Eva, sic fluvius  
ille, qui de latere Christi fluxit, causa fuit effectiva,  
ut paradiso vel cœlo, Christie spirituali conjugio  
sancta ejus sponsa renasceret Ecclesia. Siquidem  
nullus adhuc de omni genere humano regnum Dei  
videret. Dixerat autem ipse absque ulla exceptione,  
tam præteritorum quam præsentium vel futurorum :  
quia « nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu  
sancto, non potest videre regnum Dei (*Joan.* iii). »  
Omnes igitur oportuit renasci, omnem Ecclesiam  
veterum pariter ac novorum, quia fuerat in præva-  
ricatione primi Adæ generata, oportuit in fide

secundi Adæ regenerari, ut posset videre regnum Dei. **A** poterat. Non ergo summæ Dei justitiæ congruebat, qui in hoc terrestri sanotuari suo maculatum quidpiam sibi offerri prohibet, ut in illis cœlestibus sanotis sanotorum aliquid nisi immaculatum susciperet, et inenodamam humanam creaturam angelicæ dignitati penitus incoaruptæ cœsquaret : fieretque injustus, sicut et justus, et clarissima cœli respublica tali inordinatione confunderetur.

### CAPUT XXXVI.

*Cur nulli veterum sanctorum sua tristitia suffecerit, ut per eam illic, unde primus homo lapsus est, posset restitui absque baptismo sanguinis Christi.*

Miretur aliquis cur hæc nemo justorum, nemo sanctorum patriarcharum aut prophetarum, nec ipse pater Abraham, cui primo contra spem in spem credenti fides ad justitiam reputata est (*Nom. iv*), quique ob ejusdem fidei meritum amicus Dei appellatus est (*Jac. ii*), per laudabilem justitiam saltem in seipso, delere peccatum originale, seque paradiso restituere potuerit. Sed de hoc profecto, quicumque divini vel etiam humani juris peritiam habet, minime miratur. Reusenim et condemnati capitis servus quomodo redimet caput suum, si nihil addat ad servitium, vel etiam minuatur, quod debuisset ante reatum. Aliis enim et minoribus debitis alia majora debita non redimuntur. Verbi gratia : Homo ille, qui descendebat ab Hierusalem in Hiericho, et incidit in latrones (*Luc. x*), debebat regi suo Hierosolymitano decem millia talenta (quis enim æstimare possit quantum creatura debeat Creatori?) eratque **S** *¶* dives et inclutus in illa civitate, nec illi tanti debiti persolvendi facultas deerat. Præmonitus fuerat ab illo domino suo, ut esset fidelis ac subditus, præceptumque acceperat, quo non difficulter observato, tunc demum emeritus jure altioris dignitatis gradu promoveretur. At ille ab anathemizato principe Hiericho domini sui inimico, spe regnandi sollicitatus ut descenderet, ut tanquam regnare idoneus servire contemneret, descendit, secumque omne domini sui debitum abstulit : statimque ab illo deceptore spoliatus, et plagis impositis, semivivus relictus est. Hic proditor jacens in Hiericho, qui antequam transfugeret decem millia talenta debebat, nunquid pro satisfactione centum offerens denarios, debitum omne rependit, suis quoque medetur plagis, proditiōnisque opprobrium diluit, ut infamis inter famosos proceres in illa regali sedet curia? Imo bene ac misericorditer cum illo agitur, si tantum in illa civitate vel curia non receptus, non etiam ignibus exuratur, vel alia pœna funditus a vita, qua indignus est, extrudatur. Bene ergo cum Abraham, et Isaac, et Jacob, vel quolibet justo egit clemens Divinitas, quod a paradiso exclusus, non etiam interni cruciabatur ignibus, sed in pace collocatus, illum exspectabat legislatorem, qui veniens benedictionem daret, « ut videretur Deus deorum in Sion (*Psal. lxxxiii*). » Quidquid enim fidelis servitii Deo quilibet justus obtulit, tantum erat ad comparationem ejus laudis et glorificationis, quam homo conditus in paradiso suo debuisset Creatori : quantum si compares centum denarios decem millibus talentis. Unde ergo peccatum quoque originale redimeret? Ad hoc etiam accedebat, quod vita hæc misera sine actualibus quoque peccatis saltem levibus, sicut nunc, ita et tunc transigi omnino non **B** **C** **D**

Et ne forte, quod absit! judicia Dei reprehendamus cum his qui juxta Ezechielem intra se parabolam vertebant, dicentes : « Patres comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt (*Ezech. xviii*), » libet propositam similitudinem, quoniam ex Evangelica parabola est, adhuc secundum humanam legis æquitatem persequi, quoniam homines sunt, qui reprehendunt judicia Dei : Audiant hæc et respondeant mundanæ legis æqui censores, et divini examinis iniqui reprehensores. Supradictus homo, postquam descendit in Hiericho, genuit, sicut Scriptura refert, ad imaginem et similitudinem suam filios et filias (*Gen. v*). Quid namque est, quod ait, « Genuit Adam ad imaginem et similitudinem suam? » Hoc utique voluit intelligi, quod a latronibus despoliatus ut supra dictum est, genuit oculos, plagatus morbidos, semivivus et ipsos semivivos. Vitiatæ namque succus radicis, nihilominus vitiose in fructibus erupit. Et quod valde dolendum est, sicut spoliatus et semivivus multo plures generavit, quam generare debuisset, si in priori sanitate custos paradisi fidelis et obediens permansisset ; Tunc enim ex illo soli nascerentur hi, qui ad vitam præordinati sunt, quippe nunc per Christi gratiam ad eandem revocantur vitam. Nam propter peccatum, « Maledicta, inquit Deus, terra in opere tuo : cum operatis fueris eam, non dabit fructus suos, sed spinas et tribulos germinabit tibi (*Gen. v*). » Cul terræ, scilicet, mulieri : « Multiplicabo, inquit, ærumas tuas et conceptus tuos (*ibid.*). » Multiplices itaque conceptus de terra carnis, quæ propter superbiam, qua Divinitatem appetivit, luxuriæ subjecta est, tanquam tribulorum et spinarum densitas, excreverunt super numerum : tanti nascuntur reprobi, ut ad comparationem illorum pauci sint electi (*Matth. xx*). Dicant nunc hominis illius filii, qui omnes in Hiericho nati sunt : hominis, inquam, qui civitatem Hierusalem, quia sponte dereliquit, juste perdidit : dicant, utrum jure hæreditario civitatem eandem reposcant, legaliter patri adjudicatam : Dicant, inquam, legisperiti, in qua Romanorum seu barbarorum curia simile quid judicare præsumant.

Sed dicit aliquis : Dominus ipse, cujus in ore lex clementiæ est, « Filius, inquit, non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filii (*Ezech. xviii*). » Bene. Sed rursus alius Propheta dicit : « Patres nostri peccaverunt et non sunt, nos autem iniquitate eorum portavimus (*Thren. v*). » Et Moses ad Deum : « Qui reddis, inquit, peccata patrum in filios in tertiam et quartam generationem

(Exod. xx). » Quapropter querenda est earum consonantia tibi arum: quia, cum spiritus illas unus idemque perflaverit, in ipsis dissonantia non debet intelligi. Videlicet portant iniquitatem patrum filii qui sequuntur. Dicis itaque mihi: Abraham, Isaac et ceteri justii non sunt secuti primorum iniquitatem parentum, sed omni testimonio fidei probati inventi sunt (Hebr. xi). Fateamur igitur quia nec portare debuerunt, verumtamen in quantum non secuti sunt. Et qui omnino non secutus est, Christus Deus carnem habens ex carne Adam, et ossa ex ossibus Adam, omnino nec portare debuit. At illi quam longe ab illa parentum iniquitate ad altitudinem justitiæ pro-  
 vecti sunt. Unus ex præcipuis Isaias dicit: « Facti sumus ut immundinos omnes, justitiæ nostræ sicut pannus menstruæ (Isa. vi). » Non igitur æquum erat ut illorum justitia, quoniam menstruata erat, cæleste sanctuarum introiret, donec fons ille domus David, fons baptismi, de quo nunc sermo est, juxta prophetam Zachariam in ablutionem menstruæ pateret (Zach. xiii), videlicet lancea aperiente latus Domini crucifixi. Interim illis ampla merces, et omnem illorum justitiam supergrediens erat

A apud in feros præsens requies, et futura per Christum glorificationis æcura et beata spes. Gratias misericordie Dei justitiæ, et justæ misericordie, quæ sic adversatus est ut subveniret, sic percussit ut sanaret (Isa. xix), et juxta illud Psalmistæ: « Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt (Psal. lxxxiv), » sic veritatem et justitiæ adversas culpam exercuit, ut misericordiam et pacem reservaret homini. Nam quia satisfactionem pro culpa non nisi homo debebat, et non nisi Deus perficere poterat, Deus homo factus est, quatenus unus idemque Christus, et verus Deus ab homine exigeret, et ut verus homo persolveret.

B Igitur, sicut supra dicere cœpimus, ut participatione mortis Christi justificaremur, « in morte ipsius baptizati sumus, consepulti cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita nos in novitate vitæ ambulemus (Rom. viii), de cujus renovationis sacramento vel ordine, qui post supra memoratam cerei consecrationem celebratur, jam dictum est.

## LIBER SEPTIMUS.

### 82 CAPUT PRIMUM.

#### De ordine ejusdem baptismi.

Ea quæ in baptismo celebrantur, quæ dicuntur, quæ aguntur, crimina sunt illa, propter quæ tanquam maleficia martyres accusabantur, rapiebantur, occidebantur. Diabolus enim, cui per Christianæ fidei professionem in sacro fonte renuntialur, in quem judiciales sententiæ proferuntur, habens iram magnam, sæviebat in cordibus impiorum, et tuba divini nominis offensus, illorum cæcitate et insania pro suis adversus Deum armis utebatur, et sicut in Apocalypsi legitur (Apoc. viii), qui canente tuba magnus mons ardens iracundia, confugiebat in profundum cordis impiorum, et divinis exorcismis, per quos ejectus fuerat, maleficii crimen effingens, leges econtra diabat. Sed vos testes mei (Isa. xliii), dicit Dominus videlicet quia nihil malæ artis nos a bono magistro didicisse, optime conscii sumus. In his igitur quæ dicuntur vel aguntur, virtutem qua diabolus damnatur et confoditur, admoto fidei speculo contemplemur.

### CAPUT II.

#### Quod lectiones et tractus præsentis diei ad baptismi pertineant sacramentum.

In primis lectiones de Veteri testamento ad Novum hoc sacramentum pertinentes leguntur et cantica similiter, id est tractus ad idem respondententes, succinuntur. Difficile namque est numerare, quam familiare, quam frequens Spiritu sancto fuerit, etiam

C ante adventum Christi maxime circa aquas operari, et mysticis dictis aut factis gratiam præsignare baptismatis. Inde ergo lectiones sacræ baptismi congruentes, ad instructionem baptizandorum solemniter recitantur. Et sicut servus Abrahamæ missus, ut filio domini sui Isaac uxorem acciperet, Sara matre ejus mortua, Rebeccam invenit ad fontem aquæ, et aureas dedit ad ornandum faciem ejus, et armillas in manibus et ita præornatam adduxit ad Isaac (Genes. xxiv): sic legati Dei Patris, id est sacerdotes ejus ad fontes baptismi venientes, novam sponsam, id est, novam plebem Christo Filio ejusdem Antiqui dierum, per fidei doctrinam acquirunt. Adjuravit enim eos Deus Pater charitate magna, cœterni sibi Verbi incarnationem exhibens, cujus in typum ille senex Abraham prædictum servum adjuravit super femur suum: et ipsi quoque fuerunt secum de omnibus bonis domini sui, quia divites facti sunt in verbo et in omni scientia (I Cor. xv), magnarumque operatione virtutum adjuravit, inquam, eos Deus Pater ut filio suo vero Isaac, id est, risui vel gaudio nostro novam sponsam Ecclesiam de gentibus accipiant: quia mortua est, quæ secundum carnem illum genuit, Synagoga mater ejus, et ejusdem filii sui, quem occidit, enecata est sanguine, quia dixit: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matth. xxvii). » Dum ergo lectiones sacras baptizandis recitamus, quasi Rebeccam, quæ Interpreta-

loquitur, datque in aures, id est fidei doctrinam, quæ obedientem bene præornat aurem. Accipit illa et armillas in manibus, dum quod credit in mortificatione suæ carnis operatur, propter quod et in morte Christi baptizatam se esse meminit. Nec mora, libenter ad Isaac contendit, obliviscens populum suum et domum Patris sui (*Psal. XLIV*), totamque expeditam cælestibus præbens nuptiis.

## CAPUT III.

*De lectione prima quid ad baptismum pertineat.*

Illam, quæ prima ponitur lectio, libri Genesis, *In principio creavit Deus cælum et terram*, fortasse quærat aliquid quid ad baptismi pertineat sacramentum. Et qui talis est, quasi clausus adhuc sacculus est, qui antequam excutiat non apparet quid in illo contineatur. Sed prophætæ quorum Moses primus vel maximus est, jam excussi sunt, ut inde, quæ clausa et operta sacramenta continebant, manifesta procederent. Quod quia primitus apostoli fecerunt, ipsi namque primi post Christum quasi excutiendo nobis prophetas aperuerunt, idcirco dicuntur in psalmo » filii excussorum (*Psal. CXXVI*). » Et hæc maxime lectio jam a magnis, et fortibus viris excussa et exposita est, a quibus et vocatur hexameron, id est, *opus sex dierum*. De quorum dictis si omnia congregarentur, quæ ad baptismi pertinent sacramentum, nimia prolixitas præsentis loco magnum afferret fastidium. Breviter ergo dicendum, quia maxime ex hoc præclarum baptismo Christi perhibet testimonium, quod ait : Et Spiritus Dei ferebatur super aquas, simulque divini nominis in quo baptizamur, id est, sanctæ Trinitatis semel et iterum evidens personat oraculum. Ait : « *In principio creavit Deus cælum et terram* (*Gen. 1*). » Quod aliud principium intelligendum putabimus, nisi filium? Ipse enim de seipso interrogantibus Judæis quis esset : « Principium, ait, qui et loquor vobis (*Joan. VIII*). » Ergo principium Filius. Per Filium fecit Deus cælum et terram. « Omnia per ipsum facta sunt (*Joan. 1*), » sicut Joannes evangelista narrat, « et sine ipso factum cælum est nihil. » Nam procul dubio in Dei nomine Pater, in Principii nomine Filius intelligendus est. Profecto, cum dixisset : *In principio fecit Deus cælum et terram* (*Gen. 1*), subsecutus adjunxit : *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas* (*ibid.*). qui tertia est in Trinitate persona.

Item in eadem lectione : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*ibid.*). Unde Gregorius : « Cuncta, inquit, dixit Deus et facta sunt. » Cum vero facere hominem decernit, hoc quod reverenter pensandum est præmittit, dicens : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, ut videlicet quia rationalis creatura condebatur, quasi cum consilio facta videretur, quasi per studium de terra plasmatum, et inspiratione conditoris in virtutem vitalis spiritus exigitur, ut scilicet non per jussionis vocem, sed per dignitatem operationis existeret, qui per imaginem Dei fiebat. De eo, quod supra dictum : *Et Spiritus Dei fereba-*

*tur super aquas*, et de similitudine, quæ hic posita est : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, aliquid eloqui præsentis negotio competit. Nam vere idcirco nunc Spiritus sanctus fertur super aquas, ut similitudinem Dei, quæ in homine per peccatum abolita fuerat, per regenerantem baptismi gratiam restituat. Quod ut commodius fieri possit, dicendum prius est quæ inter imaginem similitudinemque Dei distantia sit.

## CAPUT IV

*Quæ imaginis et similitudinis Dei distantia sit et quod non imaginem, sed similitudinem homo peccando perdidit, ad quam reformatur per baptismum Christi.*

Ad imaginem Dei homo factus est, in eo quod rationalis est, ad similitudinem vero in eo quod divinæ bonitatis imitator conditus est. Imago namque Dei vel figura substantiæ ejus (*Hebr. 1*), sicut Apostolus ait, filius est : bonitas autem vel charitas Dei et imaginis ejus, Spiritus sanctus est. Et idcirco non est dictum : *Faciamus hominem ad similitudinem et imaginem meam*, sed, *ad imaginem et similitudinem nostram*, quia similitudo non unius tantum, sed duarum personarum, scilicet, Patris et Filii est, imago autem non duarum, sed unius, scilicet Patris est. Filius namque Patris tantum, non etiam Spiritus sancti filius est. Spiritus autem sanctus non solum Patris, sed et Filii Spiritus est. Potuit autem creatura rationalis amittere id quod ad similitudinem Dei facta est, non potuit vero eo carere quod ad imaginem Dei condita est. Quare? quia videlicet, divine bonitatis imitatio, per quam Dei similitudo retinetur, creaturæ quoque voluntatem exigit; rationalitas autem, quæ impressione imaginis Dei humane animæ insculpta est, a sola Creatoris arte processit.

Igitur, ut similitudinem Dei, quam nostra voluntate perdidimus, nostra nihilominus voluntate recuperare possimus, bonitas Dei Spiritus sanctus illuc usque descendit, quo pervenire nos facile possumus, dum superfertur aquis, quæ præsto sunt, de nostro solam voluntatem postulans, cætera gratis omnia procurans. Nam et aquam illam, quæ de mortuo Christi corpore profluxit, ipse creavit, qui corpus ipsum Christi de nostræ aqua naturæ fotu suo concrescere fecit, sicut habemus in symbolo : *Et incarnatus est de Spiritu sancto* vel in Evangelio : « Quod enim in ea natum, est de Spiritu sancto (*Matth. 1*), » et qui in mundi creatione, ut in præsentis lectione scriptum est, superferebatur aquis, in modum volueris, ut ait Hieronymus, ova sua calore animantis ipse nunc superfertur aquis baptismi, ut ingredientibus sub gratiam suam confovens, in veram regeneraret vilam expendens alas suas, et assumens eos atque portans in humeris suis (*Deut. XXXII*). Et si opus est ut amplius appropinquet atque, id est si ab aquis arceatur aliquis, ut volens ad illas pervenire non pœsit, sicut arcebatur Cornelius (*Act. X*), Judæis prohibentibus gentiles recipi, vel sicut multi Christum in persecutione confitentem,